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محمد بــن عبدالرحمن بن جاســم آل ثانی، وزیر امــور خارجه قطر، در 
گفت وگویی صریح با تاکر کارلســون، مجری ســابق فاکس نیــوز، درباره 
پیامدهای حمله نظامی به تأسیســات هســته ای ایران هشــدار داد. به نوشــته 
انتخــاب، او در این مصاحبه  با بیان دیدگاه های خود، به چالش های منطقه ای و 
نقش ایالات متحده در حل مناقشات اشاره کرد. در بخشی از این گپ وگفت، وزیر 
خارجه قطر با اشــاره به رویکرد تاریخی ایالات متحده در حل مشکلات جهانی، 
معترف بود که اینجا «یک سوءتفاهم یا شاید بهتر است بگویم یک مسئله تاریخی 
وجود دارد که ایالات متحده فکر می کند باید مشکلات کل جهان را حل کند. این 
نباید چنین باشد. هر منطقه باید مشکلات خود را حل کند و اطمینان حاصل کند 
که ثبات در منطقه اش برقرار اســت». لذا مسئول سیاســت خارجی قطر افزود 
«ایالات متحده یک دوست، متحد و شریک برای تمام کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس است. بنابراین، انتظار می رود که ما با دیدگاهی روشن به آنها نزدیک 
شــویم و بگوییم این چیزی اســت که ما برای منطقه می خواهیم و این مسیری 
اســت کــه در آن حرکت خواهیم کــرد. همچنین  از حمایت آنها در این مســیر 

استقبال می کنیم».
دیپلمات ارشــد قطری ادامه داد: «فکر می کنم این همان رابطه ای است که باید 
بین ما و ایالات متحده وجود داشته باشد. نباید منتظر بمانم تا ببینم مشکل آنها با 
ایران چیست و سپس روابط خودم با ایران را بر اساس خواسته های ایالات متحده 
تنظیم کنم. بلکه ایالات متحده باید منتظر باشد تا از من بشنود که من از ایران چه 

می خواهم، چون من دوست ایالات متحده هستم و ایران همسایه من است».
محمد بن عبدالرحمن با اشاره به سوءتفاهم های تاریخی، عنوان کرد: «اساسا فکر 
می کنم این سوءتفاهم یا مسئله تاریخی است که این روایت ها را در اینجا و آنجا 
بــه جریان می اندازد. اما معتقدم کــه روزی همه چیز به صورت دیپلماتیک حل 
خواهد شد». او با طرح سؤالی تأمل برانگیز، بیان کرد: «اگر من به دلیل یک مسئله 
خارجی موضعی بسیار سخت علیه همسایه خود بگیرم، چه اتفاقی خواهد افتاد 

اگر آن دو دشمن فردا با یکدیگر متحد شوند؟».

خطرات سلاح هسته ای برای کل منطقه
بن عبدالرحمن با اشاره به خطرات برنامه های هسته ای برای منطقه، معتقد بود 
که «سلاح هســته ای برای کل منطقه مضر است و فرقی نمی کند که این سلاح 
در اختیار ایران باشــد یا هر کشور دیگری. اما وقتی صحبت از توسعه یک برنامه 
هســته ای می شود، نگرانی هایی وجود دارد. این نگرانی ها تنها به مسائل نظامی 

محدود نمی شوند، بلکه شامل مسائل امنیتی و ایمنی نیز می شوند».
او با یادآوری نزدیکی جغرافیایی قطر به ایران، عنوان کرد: «اگر آب آلوده شــود، 
تأسیســات هسته ای آن  ســوی ســاحل، به دوحه نزدیک تر از خود ایران هستند. 
بنابراین، این خطرات و تهدید ها مســتقیما کشور من و ســایر کشور های شورای 
همــکاری خلیج فــارس را تحت تأثیر قــرار می دهند». او تأکید کرد: «مســئله 
هســته ای کل منطقه را در معرض خطر قرار می دهد. اگر استاندارد های شفافی 
برای مدیریت این تأسیسات هسته ای وجود نداشته باشد، خطرات آن برای همه 

ما بسیار جدی خواهد بود».

سیاست «بدون دشمن» قطر
وزیر خارجه قطر در ادامه مصاحبه با کارلسون به تشریح اصول سیاست خارجی 
کشــورش پرداخت و تصریح کرد: «سیاست ما مبتنی بر اصول است. سیاست ما 
سیاست «بدون دشمن» است. ما باید با همه دوست باشیم. ما می خواهیم صلح 
را در منطقه خــود ببینیم. ما می خواهیم صلح را در سراســر جهان ببینیم. اگر 
ببینیم افراد بی گناهی تحت حمله قرار دارند، بدون توجه به پیشینه شان، همیشه 
به آنها کمک خواهیم کرد و از آنها حمایت خواهیم کرد». او با انتقاد از کســانی 
که قطر را در جبهه ای خاص قرار می دهند، تأکید کرد: «اگر کسی از هزاران مایل 
دورتــر من را در یک گروه خاص قرار می دهد و فکر می کند که در جبهه ای دیگر 
هســتم، او واقعا نمی داند که در این منطقه چه می گــذرد و از واقعیت های آن 
بی خبر است. این رابطه تنها برای من مهم نیست، بلکه برای کل شورای همکاری 

خلیج فارس و ثبات آن اهمیت دارد».

 ضرورت همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی
بــن عبدالرحمن بــا تأکید بر لزوم همــکاری با آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
(IAEA)  خاطرنشــان کرد: «ما همواره با ایرانی ها در حال گفت وگو هستیم و بر 
این موضــوع تأکید داریم که باید با هم همکاری کنیم، باید با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی همکاری کنیم تا اطمینان حاصل شود که استاندارد های بین المللی 
رعایت می شــوند». سکاندار سیاست خارجی قطر با اشــاره به اخبار و تیتر های 
رســانه ها درباره نزدیکی ایران به ســلاح هســته ای، بیان کرد: «اخبار و تیتر های 
زیادی می بینیم که می گویند ایران به ســلاح هسته ای نزدیک شده است، اما این 
چیزی نیست که ما تاکنون شنیده یا مشاهده کرده باشیم. در تمام تعاملات ما با 
رهبران ایران، حتی با رهبر عالی ایران، او به طور کاملا شفاف اعلام کرده است که 

فتوایی صادر کرده که ایران هرگز به  دنبال بمب هسته ای نخواهد رفت».

خطرات حمله نظامی به تأسیسات هسته ای ایران
در بخش مهمی از این گفت وگو، وزیر خارجه قطر با هشدار درباره خطرات حمله 
نظامی به تأسیسات هسته ای ایران، هشدار داد: «حمله به تأسیسات هسته ای ایران 
آغاز یک جنگ خواهد بود که در سراسر منطقه گسترش پیدا خواهد کرد. آیا انتظار 
داریم کشوری مورد حمله قرار بگیرد و ساکت بماند؟ قطعا واکنشی وجود خواهد 
داشــت. این واکنش ها و اقدامات تلافی جویانه کجا خواهند بود؟ آیا هزاران مایل 
دورتر خواهند رفت؟ نه، این واکنش ها در منطقه رخ خواهند داد». او با اشــاره به 
نگرانی کشورهای منطقه، یادآور شد: «همه کشور های منطقه نگران چنین اقدامی 
هســتند؛ زیرا در درجه اول امنیت ما را تحت تأثیــر قرار خواهد داد. نه تنها امنیت 
ما، بلکه امنیت کشــوری مانند ایالات متحده را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. آمریکا 
منافع بزرگی در این منطقه دارد؛ چه پایگاه های نظامی، چه تأسیســات انرژی، چه 
منافع اقتصادی و حتی مؤسســات آموزشی. بنابراین، اگر اتفاقی، خدای نکرده، در 

این منطقه رخ دهد، همه این منافع تحت تأثیر قرار خواهند گرفت».

 فاجعه زیست محیطی احتمالی برای کل منطقه
دیپلمات ارشــد قطری با اشاره به خطرات زیســت محیطی حمله به تأسیسات 
هســته ای ایران، متذکر شــد: «در صورت حمله به تأسیسات هسته ای ایران، آب 
به طور کامل آلوده خواهد شــد. ما چند سال پیش این سناریوی خطر را در کشور 
خود بررســی کردیم، قبل از اینکه مخازن اضطراری آب خود را بســازیم. ما آب 
آشــامیدنی خود را از نمک زدایی تأمین می کنیم، ما رودخانه ای نداریم، ما ذخایر 
طبیعی آب نداریم. در آن زمان، اگر مشــکلی در تأمین آب پیش می آمد، کشــور 
ما در عرض ســه روز کاملا بدون آب می شــد». او با اشاره به اقدامات قطر برای 
افزایش ظرفیت ذخیره آب، ادامه داد: «اکنون، پس از ســاخت مخازن، ظرفیت 
خود را افزایش داده ایم و همچنان در حال افزایش آن هســتیم. اما این مســئله 
فقط مربوط به کشــور ما نیســت، این مســئله برای قطر، کویت، امارات و همه 
کشــور های این منطقه صدق می کند. نه آب، نه ماهی، نه هیچ چیز دیگر؛ زندگی 

در این منطقه از بین خواهد رفت. این یک فاجعه زیست محیطی خواهد بود».

«شرق» از واکنش ها نسبت به نامه ادعایی ترامپ گزارش می دهد

بازی آمریکایی یا دیپلماسی صلح؟
گزارش

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: در فضای پرتنش و پیچیده روابط ایران و ایالات متحده، روز جمعه خبری از 
سوی دونالد ترامپ منتشر شد که توجهات بسیاری را به خود جلب کرد. او در مصاحبه ای 
با شــبکه «فاکس بیزنس» که قرار اســت امروز (یکشنبه) پخش شــود، از ارسال نامه ای 
به رهبری ســخن گفت. البته رســانه ها از قول یک مســئول آمریکایی خبر دادند که نامه 
رئیس جمهور آمریکا به حضرت آیت االله خامنه ای هنوز ارسال نشده است، اما بخش هایی 
از مصاحبه شبکه «فاکس بیزنس» (پیش از پخش کامل)، در رسانه ها منتشر شد و ترامپ 
در آن اعلام کرد که در این نامه ترجیح خود را برای مذاکره و دستیابی به توافقی جدید به 
جای اقدام نظامی مطرح کرده اســت. لحن او در این ســخنان ترکیبی از تهدید و تمایل به 
گفت وگو بود؛ از یک ســو از ضرورت اقدام نظامی در صورتی که مذاکرات به نتیجه نرسد، 
سخن می گفت و از سوی دیگر بر اهمیت رسیدن به توافق تأکید می کرد. او با لحن تحکمی 
گفته بود «گزینه دیگر این است که باید اقدامی انجام داد، چون ایران نباید به سلاح هسته ای 
دســت یابد». ترامپ همچنین در ادامه اظهارات خود اظهار کرد: «مطمئن نیستم همه با 
من موافق باشند، اما ما می توانیم توافقی به دست آوریم که به همان اندازه موفقیت آمیز 
باشــد که پیروزی نظامی». او این ادعا را نیز مطرح کرد که اکنون زمان برای چنین توافقی 
فرا رسیده است و افزود «به هر طریقی، اتفاقی خواهد افتاد». در ادامه، او به محتوای نامه 
خود به رهبری اشــاره کرد و با ادبیاتی هشدارآمیز مدعی شد: «امیدوارم مذاکره کنید، چون 
این برای ایران بسیار بهتر خواهد بود». ترامپ در این صحبت ها همچنان با اطمینان خاطر 

تأکید کرد: «فکر می کنم آنها خواهان دریافت این پیام هستند».

در رابطه با ایران خیلی زود اتفاقی خواهد افتاد
چند ســاعت پس از پخش این بخش ها، ترامپ دوباره در جمع خبرنگاران کاخ سفید 
به مسئله ایران پرداخت و با اشاره به تحولات آینده و با استفاده از بیانیه ای مبهم، ادعا کرد 
«در رابطه با ایران خیلی زود اتفاقی خواهد افتاد». او که در اینجا نیز هیچ جزئیاتی درباره 
زمــان یا ماهیت این «اتفاق» ارائه نکرد، همچنان تأکیــد کرد: «ما نمی توانیم اجازه دهیم 
ایران به سلاح هسته ای دست یابد. امیدوارم آنها توافق و صلح را انتخاب کنند تا رقبا را از 

دستیابی به سلاح هسته ای باز دارند».
اما واکنش تهران به این ادعاها متفاوت بود. مســئولان ایرانی در پاسخ به خبر ارسال 
نامه ترامپ  که رســانه ها از قــول مقامات آمریکایی اعلام کرده بودنــد، از دریافت چنین 
نامه ای اظهار بی اطلاعی کردند. نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد 
در تاریــخ ۱۷ اســفند اعلام کرد که تاکنون نامه ای از ســوی رئیس جمهور آمریکا دریافت 
نشده است. علاوه بر این، عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، در حاشیه نشست وزرای 
خارجه کشــورهای عضو سازمان همکاری اسلامی به این خبر واکنش نشان داد و به طور 
صریح اعلام کرد: «برنامه هسته ای ایران را نمی توان از طریق عملیات نظامی نابود کرد».

ایــن اظهارات ابهامات بســیاری را دربــاره صحت ادعای ترامپ ایجاد و ســؤالاتی را 
مطرح کرد که آیا این نامه واقعا ارسال شده یا اینکه این موضوع صرفا بخشی از یک بازی 
دیپلماتیک و رســانه ای از سوی واشنگتن اســت. در همین راستا، وب سایت «نورنیوز»  که 
به دبیر ســابق شــورای عالی امنیت ملی ایران نزدیک است، با انتقاد از این موضوع، نامه 
ترامپ را «نمایش تکراری» سیاســت خارجی آمریکا توصیف کرد. این وب سایت در شبکه 
اجتماعی «ایکس» نوشت: «الگوی ترامپ در سیاست خارجی: شعار، تهدید، اقدام موقت 
و عقب نشینی! درباره ایران: اول گفت برخورد نمی خواهد، سپس فشار حداکثری را امضا 
کرد، بعد تحریم های جدید را اجرا کرد و حالا از ارسال نامه به رهبری و دعوت به مذاکره 

می گوید! نمایش تکراری آمریکا».

واکنش چهره های سیاسی
خبر ارســال نامه ادعایی ترامپ بلافاصله واکنش های گسترده ای را در داخل و خارج 
از کشــور برانگیخت. یکی از این واکنش ها مربــوط به مهدی فضائلی، عضو دفتر رهبری 
بود که در نوشــته ای بیان کرد: «ممکن است برخی به طور ســاده انگارانه این گونه تصور 
کنند که ترامپ شــخصیتی استثنائی و متفاوت از واقعیت آمریکاست؛ اما از این افراد باید 
پرسید که ترامپ در کدام سیستم و ساختار به کاخ سفید راه یافته است؟ آیا بایدن پس از 
انتخاب شدن به  عنوان رئیس جمهور، برخی از فرمان های ترامپ را تأیید نکرد؟ ترامپ امروز 
با چه مقاومتی در داخل نظام آمریکا روبه رو است؟ و ده ها علامت و نشانه دیگر که نشان 
می دهد ترامپ خود آمریکا ســت؛ فقط بدون نقاب و تزئینات!». در این میان، حسام الدین 
آشنا، مشاور رئیس جمهوری در دوران حسن روحانی، در پستی در شبکه اجتماعی ایکس 
(که بعدها آن را حذف کرد) نوشت: «یکشنبه آینده می تواند روزی مهم در تاریخ سیاسی 
جمهوری اســلامی باشــد». امروز قرار اســت مصاحبه کامل ترامپ از شبکه فاکس نیوز 
پخش شود  که بسیاری به آن چشم دوخته اند. مهدی محمدی، مشاور محمدباقر قالیباف 
نیز در واکنش به نامه ترامپ در شــبکه ایکس نوشــت: «نامه مهم نیســت، اول باید این 
را یاد بگیرند که روش هایی که در قبال دیگر کشــورها اســتفاده می کنند، در مقابل ایران 
کارایی ندارد». از سوی دیگر، ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس، در 
واکنشی به این نامه ادعایی، در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «در 
مورد اصل و محتوای نامه ترامپ چیزی نمی دانم، اما چیزی که واضح اســت این اســت 
که جمهوری اسلامی تحت هیچ گونه فشاری برای مذاکره قرار نخواهد گرفت. جمهوری 
اســلامی به هیچ وجه از حقوق ملت ایران کوتاه نخواهد آمد، گاو شــیرده نخواهد شــد و 
هرگز زیر بار زور نخواهد رفت». در نهایت، صادق زیباکلام، فعال سیاســی و اســتاد سابق 
دانشگاه، در واکنشی متفاوت، در شبکه ایکس نوشت: «چقدر اسرائیلی ها و به ویژه نتانیاهو 
لحظه شماری می کنند تا ایران به تقاضای ترامپ پاسخ منفی بدهد یا اصلا پاسخی ندهد».

واکنش رسانه های داخلی به نامه ترامپ؛ دیپلماسی یا عملیات روانی؟
با انتشــار خبر ارسال نامه ای از ســوی دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به رهبر 
انقلاب اســلامی ایران، فضای رسانه ای داخلی به ســرعت واکنش نشان داد. تحلیل ها 
و گمانه زنی هــا درباره نیت واقعی کاخ ســفید از این اقدام، در صــدر اخبار قرار گرفت. 
روزنامه کیهان در گزارشــی تحلیلی به بررسی پشــت پرده این اقدام پرداخت و نوشت: 
«ترامپ و دولتمردانش در دور جدید ریاســت جمهوری، سیاســت های خود علیه ایران 
را بر پایه ایجاد نارضایتی داخلی و تحت فشــار قراردادن مســئولان کشور برای پذیرش 
خواســته های آمریکا بنا کرده اند. این نامه، تلاشی برای نمایش حسن نیت نیست، بلکه 
راهکاری اســت برای فریب افــکار عمومی و معرفی مســئولان ایرانی به عنوان مقصر 
اصلی بن بست دیپلماتیک». این روزنامه تأکید کرد که پیشنهاد مذاکره از سوی واشنگتن، 
بر محاســبات نادرست از اراده ملت ایران استوار اســت. در همین راستا، روزنامه جوان 
نیــز در تحلیلی جداگانه فرضیه ای را مطرح کرد مبنی بر اینکه این نامه، پوششــی برای 
سیاســت های تهاجمی ترامپ اســت. به باور این روزنامه، ارسال نامه پس از مانورهای 
نظامی شبیه سازی شــده علیه ایران، نشان دهنده آن است که رئیس جمهور آمریکا قصد 
دارد حمله ای احتمالی را مشــروع جلوه داده و افکار عمومی داخلی و بین المللی را با 
خود همراه کند. این روزنامه هشدار داد هرگونه اقدام نظامی علیه ایران، جنگی غیرقابل 
پیش بینی را در منطقه رقم خواهد زد؛ جنگی که آغاز آن در دست آمریکاست، اما پایان 

آن در اختیار هیچ کس نخواهد بود.
در همین حال، خبرگزاری تســنیم در یادداشــتی به قلم معاون خبر خود، این نامه را 
بیش از آنکه حرکتی دیپلماتیک بداند، یک عملیات روانی ارزیابی کرد. این تحلیل با اشاره 
به سابقه سیاست های آمریکا در قبال ایران تأکید کرد: «ترامپ مدعی توافقی جدید است، 
اما نکته جالب اینجاســت که چنین توافقی -حتی فراتر از ادعاهای آمریکا- سال هاست 
که روی میز قرار دارد. این نامه بیش از آنکه نشــانه ای از رویکردی جدید باشــد، اقدامی 
تبلیغاتــی برای تحمیل فشــار روانــی و دیپلماتیک به ایران اســت». در مجموع، فضای 
رســانه ای داخلی این اقدام ترامپ را نه به عنوان تلاشی صادقانه برای حل تنش ها، بلکه 
به عنوان بخشی از یک سناریوی از پیش تعیین شده ارزیابی کرده است؛ سناریویی که هدف 
اصلی آن، افزایش فشــار بر ایران در آستانه تصمیم گیری های حساس بین المللی است. 

حال باید دید در روزهای آینده، این ماجرا چه ابعاد جدیدی به خود خواهد گرفت.

محتوای نامه ترامپ به ایران مهم است
در ادامه همین واکنش ها و در بیرون از مرزهای کشور نیز شاهد آن بودیم که بیانیه ای 
از طرف «جمال عبدی»، رئیس شــورای ملی ایرانیان آمریکا (نایاک)، منتشر شد. جمال 
عبدی در بیانیه خود تأکید کرد که مهم تر از ارسال نامه، محتوای آن است. او تصریح کرد 
که ترامپ اگر واقعا به دنبال مذاکره با ایران است، باید پیشنهادهایی ارائه دهد که از نظر 
ایران پذیرفتنی باشد، نه اینکه شرایطی را تحمیل کند که به سادگی قابل رد کردن نباشد. 
او همچنین به این نکته اشــاره کرد که درخواست مســتقیم ترامپ از رهبر عالی ایران، 
نشــانگر علاقه او به دستیابی به یک توافق است، اما نباید فراموش کرد که رویکردهای 
دولت او تاکنون موانع زیادی بر ســر راه دیپلماسی ایجاد کرده است. به نوشته ایرنا، این 
شورا همچنین ضمن تقدیر از هرگونه تلاش دیپلماتیک که بتواند از گسترش تسلیحات 
هســته ای و وقوع جنگی فاجعه بار جلوگیری کند، هشدار داد که برخی چهره ها در هر 
دو کشور ممکن است مانع از دستیابی به یک توافق شوند. به گفته عبدی، در گذشته نیز 
افرادی مانند مایک پمپئو و جان بولتون با اتخاذ سیاســت های تحریک آمیز، تلاش کرده 
بودنــد تا از هرگونه گفت وگو میان دو کشــور جلوگیری کنند. او ابــراز امیدواری کرد که 
این  بار، چنین رویکردهایی مانع از پیشــرفت مذاکرات نشوند. در بخش دیگری از بیانیه، 
رئیس نایاک به سیاست «فشار حداکثری» اشاره کرد که در دور نخست ریاست جمهوری 
ترامپ اجرائی شد و تأکید کرد که این سیاست، بدون در نظر گرفتن مسیرهای دیپلماتیک، 
اقدامی اشتباه بوده اســت. به اعتقاد عبدی، ترامپ اکنون گامی به جلو برداشته است، 
اما چالش اینجاست که دولت او باید دیدگاه های رئیس جمهور را در عمل اجرا کند. به 
گفته او، در صورتی که این رویکرد با اقدامات متناقضی مانند تشدید فشارهای اقتصادی و 
تهدیدهای نظامی همراه باشد، شانس موفقیت مذاکرات کاهش خواهد یافت. در همین 
حــال، ترامپ در مصاحبه ای با شــبکه خبری فاکس بیزینس  اعــلام کرد که نامه ای به 
رهبر معظم انقلاب ارسال کرده و پیشنهاد توافق هسته ای را مطرح کرده است. تارنمای 
آکسیوس نیز در گزارشی به این موضوع پرداخت و تأیید کرد که این نامه نخستین تعامل 
مهم میان دولت جدید آمریکا و ایران محســوب می شود. با این حال، جمهوری اسلامی 
ایران از دریافت چنین نامه ای اظهار بی اطلاعی کرده اســت. نمایندگی ایران در سازمان 
ملل متحد در پاســخ به پرســش رســانه ها تأکید کرد که تاکنون نامه ای از سوی دولت 

ترامپ دریافت نشده است. این واکنش تردیدهایی را درباره صحت ادعای رئیس جمهور 
آمریکا ایجاد کرد. ترامپ در ادامه سخنانش اظهار کرد «روزهای جالبی در پیش است» 
و ابــراز امیدواری کرد که این مذاکرات به توافقی منجر شــود که بتواند بحران کنونی را 
حل کند. او تأکید کرد که خواهان یک توافق صلح اســت و ترجیح می دهد مســئله از 
طریق دیپلماســی حل شود. این در حالی است که فضای کلی سیاست خارجی آمریکا 
در قبال ایران همچنان با چالش های زیادی روبه رو اســت. باید دید آیا این نامه می تواند 
باب جدیدی برای مذاکرات بگشاید یا اینکه به سرنوشت دیگر تلاش های ناموفق در این 

مسیر دچار خواهد شد.

 در چارچوب جنگ و آشتی
نامه ای که به ادعای ترامپ برای رهبر ایران ارسال کرده، در واقع نوعی بازی در میدان 
سیاســت و قدرت اســت. اگرچه ظاهر امر به نوعی دعوت به مذاکره و گفت وگو برای حل 
بحران ها به نظر می رسد، اما در لایه های زیرین آن، سؤالات و ابهاماتی وجود دارد که نشان 
می دهد این نامه نمی تواند تنها یک حرکت دیپلماتیک ساده باشد. در واقع، این نامه میان 
دو جبهه متضاد جنگ و آشــتی شناور اســت. از یک طرف، ترامپ در صدد آن است که از 
طریق فشــارهای دیپلماتیک و روانی، ایران را وارد مذاکراتی کند که به نفع ایالات متحده 
باشد و از طرف دیگر، به نظر می رسد ایران همچنان بر اصول خود مبنی بر حفظ منافع و 
حقوق ملت تکیه دارد و آماده پذیرش شــرایط تحمیلی نخواهد بود. واکنش های داخلی 
به این نامه به  وضوح نشان دهنده شکاف ها و نگرانی هایی است که در داخل ایران درباره 
این اقدام وجود دارد. برخی تحلیلگران، نامه ترامپ را به طور قاطع رد کرده و بر این باورند 
که جمهوری اســلامی تحت هیچ گونه فشــاری وارد مذاکره نخواهد شد. این واکنش ها 
به  وضوح نشــان دهنده مقاومت در برابر هرگونه فشــار از سوی غرب است که ایران را در 
موقعیتی کاملا قدرتمند و مستقل می سازد، اما در سوی دیگر، برخی تحلیل های رسانه ای 
و نظرات به نوبه خود بحث های مختلفی را درباره اهمیت این نامه مطرح کرده اند. برخی 
به آن به عنوان یک فرصت برای دیپلماســی و آرام کردن تنش ها نگاه می کنند، در حالی که 
برخی دیگر به آن به عنوان یک عملیات روانی و پوشش برای سیاست های تهاجمی ترامپ 
نگریسته اند. در این بین مسئله مهمی که باید متذکر شود، نحوه اجرای سیاست های ترامپ 
در برابر ایران است. ترامپ تاکنون سیاست های سخت گیرانه ای از جمله فشار اقتصادی و 
تهدیدات نظامی را علیه ایران به کار بســته  که باعث بروز بحران های متعددی در روابط 
دو کشــور شده اســت. ســؤال این اســت که آیا این نامه می تواند به یک نقطه تحول در 
روابط ایران و آمریکا تبدیل شــود یا اینکه فقط یک حرکت تبلیغاتی و روانی از سوی کاخ 
ســفید خواهد بود؟ در نهایت، نامه ترامپ از یک سو به عنوان یک گام به جلو در راستای 
دیپلماسی و کاهش تنش ها دیده می شود، اما از سوی دیگر، ممکن است فقط ادامه ای از 
تلاش های قبلی باشد که به دلیل رویکردهای متناقض و تحمیل فشارهای متعدد از سوی 
آمریکا، به هیچ نتیجه مثبتی نرسیده اند. زمان و نحوه واکنش ایران به این نامه می تواند به 

تعیین مسیر آینده روابط دو کشور کمک کند.
این نامه، همان طور که در تحلیل های مختلف بیان شــده اســت، بیشــتر از آنکه گام 
جدیدی در دیپلماسی باشد، احتمالا بخشی از یک سناریوی پیچیده است که هدف اصلی 
آن فشار بر ایران است. حال باید دید این بازی دیپلماتیک که در آن تهدید و پیشنهاد صلح 
در کنار یکدیگر قرار دارند، به کجا خواهد رســید و آیا می تواند فرصتی برای حل بحران ها 

به  وجود بیاورد یا نه.

وزیر امور خارجه قطر در گفت و گو با تاکر کارلسون
هشدار صریح دوحه درباره حمله 

به تأسیسات هسته ای ایران


